Vitanda sunt cibaria acutos generantia humores, adustos, grossos et putrescibiles, ut cepae, allium, porrum, sinapium, eruca. Omnia multum salsa, omnes species aromaticae multum calidae et dulcia, quae in calida complexione faciliter in coleram convertuntur, et multum pingua vitanda sunt; et butirum et oleum, quando supercalesiunt in frixorio, nocent multum, quia in naturam sulfuris convertuntur: caro omnium animalium in decrepita aetate existentium, maxime eorum, quae calidae et siccae sunt complexionis, vitanda est: caro bouum, vaccarum, leporum, cervorum antiquorum et porcorum salita vel non salita, et caro suffumigata et omnium avium in aquis degentium. Hae omnes durae sunt digestionis, grossum et melancolicum generant sanguinem. Caro per assationem multum exsiccata, praesertim eius crusta, et caro frixa est vitanda. Et sanguis in via cibi, qualitercunque praeparatur, vitetur: nam sanguis, propria exiens vasa, a sua cito alteratur natura, sicut lac et sperma. Carnes sint hœdorum, vitulorum, agnorum non partui vicinorum; carnes taurorum iuvenum, mutonum, leporum, capriolorum, cervorum iuvenum pinguium non tamen sint in frequenti usu, quia sanguinem generant melancolicum. Ex volatilibus sint carnes pullo- rum gallinarum, caponum iuvenum, perdicum, fasianorum et aliarum avium in nemoribus et pratis degentium. Caro elixa melior pro nunc est carne inultum assata et exsiccata. Carnes praeparari possunt in aestate cum aceto passulato non multum forti, vel cum agresta, vel vino berberis, vel aliis rebus frigidis et acetosis; hiemis tempore cum aceto non forti et speciebus temperatis, non multum calidis. Sic et earundem carni- um brodia praeparari possunt. Lac, cum sit facilis corruptionis, cum aliis non est sumendum cibus, sed cui placet et qui assuetus est eo uti, sumat bonum haustum calidum de eo mane per tres horas ante cibum, imponendo modicum de sale vel zuccaro. Caseus multum vetus et salsus durae est digestionis, parum nutrit, corruptum generat humorem, quare vitandus: sit ergo caseus medius inter novum et veterem, inter mollem et durum, non levis, sed ponderosus, parum salsus, butiro non privatus. Brodium ex bono caseo praeparatum conceditur; alia vero cibaria ex caseo facta sunt minus sana. Ova frixa et ova per assationem multum indurata et ova venti sunt vitanda: gallinarum ova elixa tremula vel in aqua fracta sunt boua; et si nunc

cum agresta sumuntur, sunt meliora. Pisces et casens simul sumti sunt insani, ut supra, quia ad colicam disponunt passionem. Frequens usus piscium non squamosorum, viscosorum, de aqua foetida paludinea captorum est insanus. Etiam pisces multum saliti et suffumigati sunt vitandi. Pisces meliores sunt squamosi, non valde magni, quorum caro alba, fragibilis et non viscosa est, nec multum grossa, sed subtilis, non multum mollis, sed sufficientis duritiei. Et sint pisces ex aqua recenti petrosa, quae est in motu, capti; nam de quanto aqua est mobilior, de tanto eius pisces sunt meliores. Pisces eviscerati cum sale aspergantur, ut ab eis viscositas removeatur, postea cum vino et aceto elixentur, vel cum bonis et temperatis praeparantur speciebus, aut aliis modis coquantur, ut eorum requirit natura. Assati pisces bene nutriunt, sed tarde de stomacho descendunt, quare cum zinzibere sumendi sunt. Et ex piscibus laudatur trutta, timulus, lucius, parca, tremulus, menula, pressa, carpo, etiam alii praescriptas habentes conditiones. Cancri durae sunt digestionis, sed multi nutrimenti et vaporosi; frequens tamen eorum usus est insanus. Olei seu butiri usus sit in parva quantitate et non nisi pro condimento: et quando supercalefiunt, ut dictum est, in frixorio, sunt mala multum, quia in naturam sulfuris convertuntur. Ex oleis laudatur oleum amygdalarum dulcium, oleum sisaminum, oleum olivarum non ultime maturarum, quod est unius anni vel parum ultra. Oleum nucum est vitandum, quia capiti, gutturi et pectori est nocivum. Multus et frequens usus zuccari vitetur, quia oppilationem generat et in colericis et febricitantibus in coleram convertitur. Sic et mellis usus nocet, quia inflat et in calidis in coleram convertitur. Aqua zuccari vel mellis cum artificialiter et bene conficitur, inter ceteras laudabiles eius virtutes est etiam abstersiva, lenitiva partium gutturis et pectoris: ideo multum in tussi laudatur. Ab omnibus quasi fructibus abstinendum est, quia malos et putrescibiles generant humores et vaporibus caput replent, ut cerasa, pruna bene matura, mora celsi matura, fraga, persica, crisomilla, ficus, dactili, pira et poma huius anni, quia a vermibus sunt perforata et etiam cito putrescunt. Omnes denique fructus oleaginosi sunt vitandi, quia durae digestionis et stomachum laedunt. Via medicinae (non nutrimenti), scilicet ad silium et calorem non naturalem extinguendum post laborem

et ad refrigerandum sanguinis fervorem et ad reprimendum colerae acumen et ad excitandum appetitum, licet stomachum habentibus calidum uti ante cibum fructibus frigidis acetosis, ut ribes, berberis, cerasa acetosa, granata acetosa et muza, poma aurantia, pruna, mora celsi non ex toto matura. Fructuum ventrem lenientium, (ut sunt pruna damascena, mora celsi, persica matura, cerasa dulcia, poma dulcia, uvae, melones etc.) usus est maioris nocimenti in generando putrescibiles et malos humores, quam iuvamentum eorum in leniendo; quare ab eis nunc est abstinendum et maxime a ficibus et dactylis, quia ad cutim malos movent humores et pruritus, scabiem et pediculos multiplicant et sudare faciunt: verum cum amygdalis dulcibus et nucibus minus sunt mali. Fructus stiptici, ut pira, coctana sumta ante cibum, ventrem constringunt, post cibum laxant, comprimendo cibum: frequens tamen eorum usus colicam et dolorem iuncturarum generat: et cruda gutturi et pectori nocent. Meliora sunt cocta, post comestionem cum coriandro, foeniculo vel carvo sumta; reprimunt enim vapores ad caput ascendentes, os stomachi claudendo. Uvae albae maturaes meliores sunt, et sint collectae per tres vel quatuor dies, antequam comedantur; verum ventrem laxant, inflant et vesicae nocent propter crudum, quem generant, humorem. Uvae passae, cum arillis comestae, stomachum et hepatis confortant et oppilationem remouent. Sine arillis vero comestae ventrem laxant et sunt sanae ante vel post cibum sumtae. Passulae sunt boni nutrimenti, quocumque modo sumantur. Quando ante cibum sumuntur, pectori, stomacho, intestinis et singulariter hepatis competunt. Amygdalae cum zuccaro confectae, vel recentes, vel in aqua remollitae, quando digeruntur, prosunt pectori et dant bonum nutrimentum. Pineae confectae prosunt pectori, cerebro, nervis et impingunt. Avellanae parum torrefactae vel cum zuccaro confectae prosunt cerebro et hepatis. Noces cum amygdalis comestae sunt tyriaca piscium et virides sunt minus male. Noces conditae cum bonis et temperatis speciebus confortant stomachum et prosunt gutturi, praesertim succus earum. Noces cum ficibus et ruta et modico sale ante cibum comestae sunt contra omne venenum tyriaca. Leguminum corpora sunt vitanda, quia inflant et capiti nocent; sanguinem grossum et melancolicum generant maxime lentes, fabae, pisae. Multus

usus tritici, speltae, siliginis, cum lacte vel sine lacte, est vitandus, quia phlegmaticos et viscosos generat humores, qui ad oppilationem et calculum praeparant. Verum certorum leguminum brodia prosunt, ut pisarum, cicerum; sunt enim ventris subductiva, deoppilativa et urinae provocativa, praesertim cum radicibus petroselinii vel speciebus temperatis praeparata. Fercula ex hordeo praeparata laudantur tamen a medicis prae ceteris granis, et fercula etiam ex riso, avena vel milio praeparata cum bono brodio vel lacte amygdalarum valent. Omnia olera cruda coctis minus sunt sana. Olera convenientia possunt esse spinacia, atriplex, endivia, lactuca, borago, buglossa et cum bonis brodiis vel lacte amygdalarum praeparari debent. Olera in comestione praecedant cetera fercula. Brodium caulium et bletae ventrem laxant, sed substantia eorum parum nutrit et sanguinem melancholicum et acutum generat: quare eorum substantia non laudatur. Caloris tempore ad extinguendum sitim et ad excitandum appetitum licet habentibus stomachum non frigidum uti per modum salaticii, in principio coenae, in parva quantitate de lactuca, endivia, portulaca, cicorea, boragine, buglossa, lupulo, scabiosa, acetosa, et nunc multum valet fumus terrae parum coctus, comestus cum aceto non forti, modico sale et oleo. Et iam in maiorem sanitatem a materia adusta, acuta et salsa purgando succus fumi terrae et absinthii cum lacte caprino vel vaccino calido sumi mane multum laudantur, ita ut sint succi fumi terrae ℥ii. absinthii ℥i. lactis ℥iii. usque ad ℥iiii. vel ℥v. plus vel minus iuxta dispositionem accipientis. Raphanus est vitandus, quia stomacho nocet, caput vaporibus replet, ideo oculos laedit et acutos humores generat. Rapae meliores sunt dulces subtilis corticis et inter radices plus nutriunt, sed inflant; et earum inflatio erit minor, dum aqua fervida saepe abluuntur. Visum confortant, stomacho et siccis intestinis conferunt coctae cum brodiis bonarum carniū vel cum butiro: ideo earum usus non omnino inutilis erit. Rapunzulorum, alias locustarum, usus non insanus est: non generant enim malos humores; crudi tamen minus sunt sani. Pastinacae, naponae, carottae sunt durae digestionis, pauci nutrimenti, quare via cibi minus sunt utiles. Fungi et boleti vitandi sunt, quocumque etiam praeparentur modo, quia malos generant humores et sic malos causant mor-

bos cum pessimis accidentibus. Sapores et salsae de quanto plus a temperamento distant vel a natura cibi et potus, de tanto minus est de eis sumendum, sive sint calidae, sive frigidae. Salsae vel sapores tempore caloris sint ex succis frigidis, ut acetosa, lactuca, alleluia, summitate vel praepuliis vitis, ex vino berberis, vino granatorum acetosorum, succo pomi aurantiae, agresta vel aceto non forti passulato, id est, decoctionis passularum. Ita accipe aceti lbj. passularum ℥j: coquantur simul parum, fiat colatura et acetum ad communem servetur usum. Aceti usus multum fortis vitetur, quia stomacho, hepatis, nervis et matrici nocet et corpus extenuat. Praedictis succis conficiendo salsam potes addere zucarum, pulverem cinnamomi vel zinziberis. Tempore hieuis possunt sapores et salsae fieri ex cinnamomo, zuccaro et modico croco cum bono vino, addendo, ut placet, de zinzibere, vel galanga, vel nuce muscata modicum. Vitandus est panis multum vetus, novus, calidus, azimus, non fermentatus, a furfure omnino spoliatus et panis adustus et praesertim crusta eius. Panis sit de farina boni mundi frumenti, fermentatus, decenter sallitus, unius vel duorum dierum. Comestio sine appetitu et appetitus sine comestione nocent. Praesente iam naturali in stomacho fame sine mora notabili cibus est sumendus, non ad saturitatem, sed cum aliquali appetitu ad cibum est abstinendum. In praesenti dispositione (ut supra) tenuis convenit diaeta, quae in aestate parum declinet ad frigidum et humidum, in hieme vero sit temperata.

De potu.

Vitandum est vinum novum, multum vetus, vel multum forte, quia generat humores acutos. Vina nigra, grossa, dulcia, vina cocta, vina pendula, vina corrupta vitanda sunt, quia oppilationes in interioribus generant. Et omnis potus multum habens de melle et usus cerevisiae novae est vitandus. Aqua cruda turbida, aqua mali saporis vitetur. Vinum sit inter novum et vetus medium, hoc est, unius anni vel anni cum dimidio, vel parum ultra; sit album, clarum, vel aurei coloris, qui apud medicos rubeus dicitur. Et si fuerit forte, lymphetur prius cum aqua cocta per ii. vel iii. horas. Vina fortia multum vel vina artificialiter cum rebus aromaticis calidis confecta, quae via medicinae pro membrorum et virtutis confortatione sumuntur, de-

beut sumi non in magna quantitate, a principio prandii vel coenae, non vacuo tamen stomacho, sed modico cibo praecedente. Potus cum cibo est sumendus, ita, ut nunc parum comedatur et postea parum bibatur, ita, ut cibi et potus bona fiat permixtio. Et potus non sit in magna quantitate, ita, ut cibus in stomacho fluctuet. Potus etiam potest esse aqua hordei, aqua zuccari, aqua mellis, modicum tamen de melle habens, vel lac amygdalarum cum aqua hordei factum, vel iulep violarum cum multa aqua, vel aqua masticis, vel aqua chalibiata, ubi non esset ventris stipticitas, vel aqua decoctionis cinnamomi. Et tempore caloris serum caprinum inconsuetis utilis est potus, praesertim in praesenti dispositione.

De motu et quiete.

Post cibi et potus refectionem immediate a forti exercitio et inordinato motu abstinendum est, quia caput vaporibus replet et perfectam impedit digestionem. Corpore existente pleno bonis vel malis humoribus, vitandum est forte exercitium et omnis inordinatus motus, qui corpori toti vel partibus eius infert laborem, id est dolorem, quia praeparat ad febres, apostemata, pustulas, scabiem, prurimum, iuncturarum dolores et ad alias malas disponit passiones. Sicut post cibum est quiescendum vel non nisi parum deambulandum, ut ad stomachi fundum melius descendat cibus, sic ante cibum est exercitandum: nam calor naturalis omnium virtutum est instrumentum, qui quando est fortis, digerit digerenda, expellit expellenda et humores in sua sanitate custodit, ne putrescant: et cum ipse naturalis corporis calor motu vel exercitio temperato consueto et omnibus membris proportionato fortificetur, concluditur, quod iam omnibus superfluitatibus corporis expulsis, ut egestionem, urina, praemittendum est ante cibum exercitium consuetum, quod minus laedit, temperatum, quod duret usque ad lassitudinis principium et corporis aliqualem calefactionem. Et quod ultra protenditur, est causa doloris iuncturarum et podagrae; quare cessandum est ab eo, dum in corpore dolor vel fatigatio incipit. Cum quis per exercitium forte supercalefactus fuerit, bonum erit ei, ut ante refectionem per horam unam quiescat, ut corpus eius parum refrigescat. Dubitandum est, an in praesenti

dispositione conveniat corpori fricatio loco exercitii, cum ipsa fricatio trahat humores bonos et malos ad cutis superficiem, et in praesenti dispositione natura ipsa sit parata pellere humores malos ad carnis et cutis superficiem. Tunc iam ipsa fricatio pro multiplicatione et harum pustularum augmentatione inaret, quod satis molestum esset. Quotidiana tamen capitis fricatio ieiuno facta stomacho cum aspero et calido panno congruit, nisi aliqua capitis passio impediret. Talis enim fricatio cerebrum ab incursu rheumatis praeservat et malos in eo vapores resolvit. Loco exercitii et motus pro corporis calefactione manus, brachia atque pedes insimul concutiantur, et totum corpus manibus percutere congruit; ut totum calefiat corpus. Et haec per duas vel tres horas ante refectionem sunt facienda. Quies moderata in sanitate corpus conservat, immoderata vero corpus humectat et infrigidat, superfluitatum prohibendo expulsionem et resolutionem, quia naturalem hebetat calorem.

De balneo.

Vitandum est balneum post cibi et potus repletionem. Quamvis tunc balneum corpus pinguescere faciat, est tamen febrium, oppilationum et apostematum causa, et habens febrem putridam, apostema vel capitis rheuma, praesertim in eius principio, habet vitare balneum. Frequens et immoderatus balnei usus vitandus est, praesertim longam moram in eo faciendo: cor enim debilitat et naturalem calorem, syncopini et nauseam inducit, nervos laxat et humores ad articulos fluere facit. Ad resolvendum superfluitates in lacertis et circa cutim aggregatas convenit assuetis semel vel bis in quindena ingredi balneum stuphae ad provocandum sudorem. Balneum moderate sumptum assuetos balneo uti a multis praeservat passionibus, maxime a scabie, pruritu et apostematibus et convenientius fit ante coenam, iam in stomacho et etiam quasi in hepate celebrata digestionem, vel fiat in mane ante prandium. Hoc tamen tempore balneum cor et visum plus debilitat. In exitu a balneo corpus a frigore est custodiendum, et post quiescendum per horam unam vel duas et a cibo et potu abstinendum, postea parum de cibo et potu est sumendum: et cibo utatur facilis digestio, et vino debili reficiatur corpus. Verum pro nunc cum

maxima cautela stuphae et thernarum balnea sunt quaerenda, ne ab infectis sint balnea per contactum infecta; nam per contactum infecti mediate vel immediate alias inficiunt personas.

De somno et vigilia.

In die dormire et praesto post cibum sumptum et stomacho repleto est insanum, maxime in non consuetis, quia caput gravat et ad multas graves disponit passiones. Somnus prolixus ac profundus nocet: nam rheuma multiplicat. Vigiliae multae virtutes debilitant et earum indisponunt organa et rationem perturbant, humores acutos et adustos generant: quare vitandae sunt. Melior somnus est, qui fit post cibi descensum a stomacho et qui est vii. vel viii. vel ix. horarum, in diversis tamen complexionibus et temporibus. Transactis iam tribus vel ad minus duabus horis post coenam dormiendum est. Caput et pectus ceteris altius locentur membris et bene a frigore custodiantur. Et primo super dextro latere est dormiendum, ut cibus ad stomachi fundum descendat facilius, deinde super sinistro latere, longiori tamen tempore, ut melius digeratur cibus. Versus mane iterum super dextrum volvatur latus, ut a fundo stomachi expellatur cibus. Super ventrem dormire digestionem iuvat, sed oculis nocet. In dorso dormire est periculosum, quia graves minatur aegritudines. Somnus, qui fit in hora sua, ubi humores sunt secundum aequalitatem in qualitate et quantitate, est humectans, calefaciens et naturalem virtutem in suis operationibus confortans et spiritus augmentans et senibus satis conveniens, quia humiditatem in eis est conservans.

De repletionem et inanitionem.

Cum nausativa repletio et ebrietas omni tempore sint malae, hoc tamen tempore maxime sunt vitandae. Hoc tempore nulla naturae consueta evacuatio est restringenda, qualiscunque etiam fuerit, nisi immoderata esset, quae ad moderatam reducenda erit. Consuetas etiam relinquere evacuationes est insanum. Debita enim ventris lubricitas a multis praeservat passionibus. Ex cibis et potibus tria superfluitatum genera in humano generantur corpore, iuxta triplicem digestionem. Prima

fecalis, quae per secessum expellitur; secunda aquosa, quae per urinam, vel sudorem, vel sputum purgatur et iuvatur per provocantia urinam, sudorem et sputum; tertia fumosa, quae per fricationem, balneum et exercitium resolvitur. Et si natura non esset fortis in egerendo, iuветur per artem, ut cibo lubrico vel fructibus humidis vel lubricis, a principio mensae sumptis, vel supposito, clisteri vel pillulis communibus, vel aefangiis, vel de aloe toto. Et in praesenti dispositione sanguinem ab acutis et adustis mundificando humoribus satis sunt convenientes pillulae de fumo terrae, electuarium Hamech et electuarium leuitivum. Harum medicinarum quantitas sit magna vel parva iuxta earum operationem multam vel paucam, et iuxta corporis vires et aetatem necessario earum quantitas est varianda. Et in his semper a debilioribus est incipiendum, gradatim ad fortiora ascendendo, tamen semper virtutis constantiam considerando. De humorum horum peccantium digestionem et evacuationem in regimine curativo latius habetur. In consuetis et humorum multitudinem habentibus non negligenda est flebotomia; (multitudinem enim humorum evacuat) sed cum cautela fiat, ne flebotomando frenum evacuetur humorum et postea furiant vel incrudentur humores.

De accidentibus animae.

Vitandae sunt omnes passiones animum turbantes, ut ira, contentio, timor, tristitia, sollicitudo, anxietas, desperatio, pusillanimitas, odium, invidia, cogitationes fortes, studium profundum. Hae omnes passiones corpora exterminant a naturali consistentia, sanitatem impediunt, grossum et melancolicum sanguinem generant: quare vitandae sunt. Gaudium etiam magnum et inordinata laetitia vitentur, quia ipsum debilitant cor, sanguine et spiritu privando. Etiam abiicienda est omnis imaginatio fortis de istis pustulis cum timore, quia imaginatio in corpus proprium fortis est imprimendo. Utendum est nunc pro posse gaudio et laetitia temperatis; nam haec corpus non perturbant iuvando spiritus et sanguinem inordinate ad extra vel ad intra. Et in his floret animus, roboratur ratio et vires corporis recuperantur. AVICENNA. Scias, quod virtus augmentatur vino et cibo subtili, odoribus bonis, tranquillitate, gaudio et dimissione

eorum, quae contristant et rixare faciunt, et rememoratione rerum amabilium et habitare cum dilectis.

De coitu.

Excessivus et violentus coitus permaxime est vitandus, quia vires corporis minuit et principalia debilitat membra, visum et omnes iuncturas ac nervos laedit et in extremam perducit senectutem. A coitu abstinere debet supercaesfactus, infrigidatus, famelicus, cibo vel potu repletus, etiam laboribus fatigatus et multum evacuatus, sive fluxu sanguinis vel ventris, vel vomitu, vel sudore multo. In praesenti etiam dispositione frequens et excessivus coitus est vitandus, quia corruptas materias ad exteriora movet corporis et ad cutis superficiem calidos et putridos excitat vapores; unde corporis foetor, oris et gingivarum generatur, ac pruritus et scabies in corpore multiplicatur: quare communiter coitum multiplicantes foetidi aut scabiosi apparent. Sanus et in matrimonio existens et assuetus coitu potest hoc tempore eo uti temperate, dum eius natura ab intrinseco incitatur et nondum solum ab extrinseco movetur. Et melior hora pro coitu est, dum iam prima et secunda digestionis completae fuerint, hoc est versus mane circa auroram, et post coitum est quiescendum et dormiendum.

De regimine curativo.

Harum pustularum curativum regimen triplici perficitur instrumento, diaeta scilicet, potione et chirurgia. Diaeta ad frigidum et humidum declinet, quia morbo contraria est: verum hoc sit secundum plus et minus, secundum materiae maiorem vel minorem acuitatem et siccitatem.

De aëre.

Tempore frigido aër habitationis insectorum sit temperatus, calido vero tempore aër camerae rebus odoriferis frigidis alteretur et infrigidetur, ut rosis, violis, floribus uenufaris, foliis et ramis populi, vitis, salicis, quercus et fructibus odoriferis, ut pomis, pyris, pomis citrinis, pomis aurantiis, humectenturque spongiae in aqua rosarum cum aceto modico permixta, vel modicum de sandalis

vel camphora addendo, et circa infirmi lectum suspendantur. Vel alia in camera irrigationes fiant cum aqua frigida aceto permixta. Frigido tempore aër habitationis etiam cum rebus odoriferis non multum calidis propter pustularum foetorem rectificetur, ut maiorana, rore marino, floribus lavendulae, rosis, salvia, mentha, et sic de aliis odoriferis. Potest etiam ex his fieri fumus vel ex trociscis pro fumo ordinatis. Et non inutile esset, si circa pustulas ex his rebus, vel thure, vel myrrha fumus fieret. Caput tamen infecti a tali custodiatur fumo. Talis fumus harum pustularum foetidam virulentiam exsiccat et pro earum resolutione disponit. Verum praesens medicus et adstantes habent videre, ne ex tali fumo ipsae pustulae supercalescant multum. Et si commode fieri posset, ut aër, quem infirmus inspirat, ad frigidum declinaret, ad infrigidandum cor esset perutile; et aër infecti corpus tangens esset temperatus, non calidus, quia maiorem furiam, pruritus ac dolorem in pustulis faceret ipsasque in corpore multiplicaret, ad corporis superficiem materiam peccantem attrahendo. Neque aër sit frigidus, quia pustulas a resolutione prohiberet et earum materiam ad interiora repelleret membra, unde varias malasque causaret passiones. Infectorum vestes et linteamina ac alia, quae eorum tangunt corpora, saepe sunt mutanda et fumo odorifero exsiccanda. Nisi tales mutationes et exsiccationes fiant, res istae infectae ac imundae amplius infectum inficerent, quia simile additum suo simili facit ipsum furere et putridum ac foetidum tactum a putrido et foetido plus foetet et putrescit.

De diaeta.

Diaeta infectorum sit tenuis. Ipsi se non repleant cibo, etiam bono, cum eorum iam corpora malis et corruptis sicut humoribus repleta, et morbus in se sit chronicus, iam per augmentum malorum humorum plus prolongaretur, quia corpora non pura quanto magis nutriuntur, tanto magis laeduntur ex malorum humorum multiplicatione.

De cibo.

Cibus eorum facilis sit digestionis, boni nutrimenti, temperatus aut parum ad frigidum declinans, et sit ex melioribus

eorum, qui in regimine praeservativo sunt nominati, praesertim qui ad frigidum et humidum declinent, plus vel minus, ut rei dispositio requirit. Et eorum cibaria sint alterata cum aceto passulato, vel cum aliis frigidis acetosis alterata, ut decoctione endiviae, portulacae, lactucae, acetosae, scabiosae, quatuor seminum frigidorum maiorum, aut agresta, vino berberis, vino granatorum, succo citoniorum, pyrorum, succo ribis, succo limonum, succo pomorum aurantiae, vel acetositate citri, et sic de aliis, ut supra in regimine praeservativo. Valet lac acetosum et aqua lactis et serum caprinum in assuetis. Cibaria infectorum sint, ut prius in regimine praeservativo notata sunt; nam quae sanos a pustulis habent praeservare, ipsos etiam infectos habent curare, dummodo parum plus ad frigidum et humidum declinent et cum rebus acetosis plus sint permixta. Et ea, quae a sanis sunt vitanda, ut in regimine praeservativo dicitur, etiam infectis pustulis ab ipsis est abstinendum. Et vitandus est omnis cibus ac potus, quibus inest portare ad cutim malas et putridas materias, ut sunt ficus et dactili.

De potu.

Potus sit, ut in regimine praeservativo. Vinum tamen plus sit lymphatum, vel potus potest esse aqua hordei, vel aqua masticis, vel aqua chalibiata, ubi non est stipticitas ventris, vel aqua zuccari, vel iulep violarum cum multa aqua, vel lac amygdalarum cum aqua hordei vel furfuris factum, vel aqua decoctionis cinnamomi.

De aliis rebus non naturalibus.

Infectus in quiete degat aut leviter se moveat deambulando in temperato aëre vel parum ad frigidum declinante ante cibum. Post cibum immediate a forti motu absteineat. A corporis fricatione, quantum potest, absteineat, quia fricatio ad cutim malos trahit humores. Balnea in principio postponat; sed post statum exsiccativis et resolutivis balucis uti potest, sive sint thermac appropriatae, sive alia balnea artificialiter ex herbis et aliis rebus appropriatis confecta. Somno utatur longiori et vigiliis fugiat longas: largum et lubricum teneat ventrem, diaeta utatur tenui,

se cibo vel potu non replendo, gaudens ac laetus degat absque ira, furore et tristitia et omnes passiones animum perturbantes postponat: coitum omnino dimittat. Infecti pustulis in summa, saltem a principio, debent vitare omnia, quae eorum habent corpora calefacere, sive ab extrinseco, sive ab intrinseco.

De potione.

Potio consistit in materiae peccantis minoratione, digestionem, evacuationem atque membrorum principalium confortationem. Materiae minoratio fit primo cum educatione materierum communium in viis ductuum contentarum, secundo cum evacuantibus appropriatis levibus: et potest fieri cum medicinis illis, cum quibus humores peccantes purgantur, ipsas tamen dando in minori dosi. Pro educatione communium materierum in viis ductuum contentarum tale fiat clistere lenitivum. Rec. Malvae, violariae, mercurialis, bletae $\tilde{a}\tilde{a}$ M β furfur. tritic. Mj. Contunde grosse et bulliant in lb. iij β . aquae ultra consumptionem tertiae partis. Postea fiat expressio fortis et colatura, de qua accipe lbj. \tilde{z} vj. olei violarum \tilde{z} iiij. zuccari rubri \tilde{z} ij. salis comm. \tilde{z} iiij. Misce, fiat enema. Vel fiat tale clistere et fortius. Rec. de decoctione praescripta lbj. \tilde{z} vj. olei violarum \tilde{z} iiij. cassiae fistulae extractae \tilde{z} vj. electuar. Hamechi. \tilde{z} iiij. salis communis \tilde{z} ij β . Misce, fiat enema. Altera die post clistere minorativum potest dari tale minorativum. Rec. Cassiae noviter extractae \tilde{z} j. elect. Hamechi. \tilde{z} i β . Misce, detur cum aqua endiviae, fumi terrae $\tilde{a}\tilde{a}$ \tilde{z} ij. mane ante cibum per horas vj. Vel Rec. Elect. lenitivi \tilde{z} v—vj. et dentur ut supra. Vel Rec. Pillularum de fumo terrae, trocisc. alhand., diagrid. $\tilde{a}\tilde{a}$ gr. ij. Misce cum syr. de fumo terrae, fiant pill. ix vel xi. et dentur de mane per vj. vel vij. horas ante cibum. Post minorativum per ij. vel iij. dies detur tale digestivum calidum mane per iij. vel v. horas ante cibum. Rec. Syr. de fumo terrae \tilde{z} j. syr. de endiv. \tilde{z} β . aquae cicoreae, boraginis, bugloss. $\tilde{a}\tilde{a}$ \tilde{z} j. Misce, fiat haustus et continuetur per iij. vel v. dies tale digestivum. Vel fiat tale digestivum. Rec. Syr. de fumo terrae, de bugloss.; de borag. $\tilde{a}\tilde{a}$ \tilde{z} β . aquarum scabiosae, fumi terrae $\tilde{a}\tilde{a}$ \tilde{z} i β . Misce, fiat haustus, detur ut supra. Post digestivum altera vel ij. die detur tale evacuativum. Rec. Elect. Hamechi \tilde{z} iiij. elect. de succo rosar. \tilde{z} i β . Misce cum syr. de

fumo terrae, fiat bolus, quem recipere potest per se aut dissolvendo ipsum in aqua cicoreae, fumi terrae, scabiosae $\tilde{a}\tilde{a}$ \mathfrak{z} j. et fiat haustus. Hunc mane ante cibum per vj—vij. horas calidum sumere potest. Vel Rec. Elect. de psyllio \mathfrak{z} ij. diasennae \mathfrak{z} ij. Misce, fiat bolus, detur ut supra. Vel Rec. Elect. lenitivi \mathfrak{z} iiij—v. elect. Hamech. \mathfrak{z} i β . Misce, fiat bolus, detur ut supra. Vel Rec. Pillularum de fumo terrae \mathfrak{z} j. trocisc. alhand., diagrid. $\tilde{a}\tilde{a}$ gr. ij. Misce cum syrupo de fumo terrae, fiant pillulae xj. et dentur mane per vj—vij. horas ante cibum. Vel Rec. Pillularum de fumo terrae, aggregativarum $\tilde{a}\tilde{a}$ \mathfrak{z} i β . trocisc. alhand., diagrid. $\tilde{a}\tilde{a}$ gr. ij. Misce cum syr. de fumo terrae, fiant pillulae xj., dentur ut supra. Vel Rec. Seri caprini \mathfrak{z} iiij. dissolve in eis diagridii a granis iiij—v. usque ad viij. vel ix., ut placet, et detur mane calidum ut supra, per sex horas ante cibum. Astans et prudens medicus in praedictis laxativis potest addere vel minuere iuxta regionem, aetatem, complexionem, consuetudinem et virtutem. Has etiam medicinas medicus saepius reiterare potest, quia morbus iste chronicus est et multarum materierum, quare et tardae curationis. Possunt etiam fieri decoctiones, quae simul sunt digestivae et evacuativae horum corruptorum et malorum humorum, ut infra. Rec. Prunorum damascenorum numero vij. uvarum passularum, tamarind. $\tilde{a}\tilde{a}$ \mathfrak{z} i β . radic. cicoreae \mathfrak{z} ij. rad. foenic., petros., graminis $\tilde{a}\tilde{a}$ \mathfrak{z} i β . sem. anisi, foenic., dauci, endiv., lactuc. $\tilde{a}\tilde{a}$ \mathfrak{z} j. endiviae, lactucae, scabiosae, borag., buglos., fumi terrae, lupuli, scolop., polytrici, cetrach., cap. ven. $\tilde{a}\tilde{a}$ M β . rad. polypodii quercini \mathfrak{z} vj. sem. cartamii, agarici praeparati $\tilde{a}\tilde{a}$ \mathfrak{z} iiij. thymi, epithymi $\tilde{a}\tilde{a}$ \mathfrak{z} ii β . fol. sennae \mathfrak{z} ii β . florum boraginis, bugl., violarum $\tilde{a}\tilde{a}$ \mathfrak{z} i β . masticis \mathfrak{z} j. cinnamomi \mathfrak{z} j. macis, zinzib. $\tilde{a}\tilde{a}$ \mathfrak{z} i β . Contundantur contundenda grosso modo et secundum artem in vij lb. aquae bulliant ultra consumptionem iiij. partis, stent in infusione per hor. xij., deinde iterum parum calefiant, fricentur et exprimantur fortiter, et fiat colatura, de qua accipe \mathfrak{z} xxv. et in eis dissolve syr. de borag., de bugl., de fumo terrae, de endiv. $\tilde{a}\tilde{a}$ \mathfrak{z} j. zuccari q. s. ad dulcorandum: fiat potus dulcoratus et clarificatus. De praesenti potu potes infecto pustulis dare mane per vj. horas ante cibum \mathfrak{z} iiij.—v. calidas et hunc potum continuare potes per v. vj. vel vij. dies. Et dum parum operantur, tunc potes de potu isto accipere \mathfrak{z} iiij. vel iii β . et in eis dissolvere \mathfrak{z} i β . vel \mathfrak{z} ij. vel \mathfrak{z} iiij. de electuario Hamech vel de

electuario de psyllio vel de diasennae. Hunc potum dando potes addere vel minuere iuxta virtutis constantiam: nam hic potus singularis est in purgando adustos et corruptos humores. Pulvis principalia confortans membra, ut ipsa declarant ingredientia. Rec. Specierum diarodon Abb., elect. de gemmis, aroni. rosar. secundum GABRIELEM ãã Ñij. triasandal., trocisc. de campiph. ãã Ñiβ. pulv. corallior. rubrorum, carabae, cinnamomi, cassiae, lign. rosar. rubrar. ana Ñj. ligni aloes, been alb. et rubri, serici crudi, lap. pretiosor., ossis de corde cervi, margaritarum ana Ñβ. fol. auri fini numero viij. zuccari taberzet. q. s., fiat pulvis. Vel confectio in rotulis, dissolvendo zuccarum in aqua rosarum, scabiosae, endiviae ana q. s. De isto pulvere vel rotulis detur infecto mane per ij. horas ante cibum vel in introitu lecti cochlear j. vel rotula una. Valet diarodon Abb., triasandalum, elect. de gemmis, conserva rosarum, violarum, ribis, borag., buglossi.

Accidentium cura per astantem medicum ad propria reducatur capita. Et sic ipsa accidentia cum appropriatis curentur medicinis. Cura formicae miliaris perficitur potione, diaeta et chirurgia, ut aliarum pustularum cura. Praesertim in purgando ipsum medicum oportet habere oculum ad humorem phlegmaticum et melancolicum. Et valent in ea praescriptae medicinae, quia ipsa etiam de non pura colera fit.

Chirurgia.

Chirurgia perficitur manuali applicatione epithimatum, unguentorum, emplastrorum, pulverum, cauteriorum actualium et potentialium atque chirurgicorum instrumentorum iuxta canones et regulas ad hoc ordinatas, et secundum quod casus se offert, sunt applicanda haec vel alia, ut infra. Si medicus in curando has pustulas a principio ante purgationem et digestionem peccantis humoris cum frigidis, stipticis et repellentibus in non ulceratis et cum exsiccantibus et consolidantibus in ulceratis processerit, videbit, quod in hoc vel in alio loco humoris corrosio post corrosionem augeri non cessabit, sed corrodendo de parte in partem ambulabit: ergo cum reiterata purgatione et digestionem ipsas curando procedendum erit. Indicatione sumpta a materia harum pustularum, quae calida et sicca est, competenter fri-

gida et humida, quia contraria; tamen quasi in principio in omnibus his pustulis apparet corrosio cum virulentia, quae exsiccatione eget: competunt ergo frigida et sicca, et indicatio sumpta a corrosione et ulcere praevallet in cura harum pustularum indicationem sumptam a materia. Ideo in curatione harum pustularum pura frigida et humida non sunt administranda, sed ubi materia esset multum et excellenter calida et sicca, tunc a principio ipsius materiae fervorem reprimendo licet administrare frigida et humida cum adiunctis siccis. Et sic valet nenufar, lactuca, portulaca, psyllium, addendo folia rosarum, rubi, extremitates vitis, folia plantaginis, sempervivae et solatrum siccum, et hoc a proprietate laudatur. Haec per modum epithimatis, vel fomentationis, vel emplastri cum aliis appropriatis applicata materiae fervorem et acuitatem refrenant et prohibent, ne cum multitudine ad laesum fluat locum. In principio harum pustularum, quando non sunt ulceratae, valet hoc emplastrum: Rec. Pulv. rosarum, plantaginis, corticum granatorum, farinae hordei, lentium ana partes aequales. Misce cum decocto rosarum, plantaginis et modico aceto non forti et oleo rosarum, fiat emplastrum vel linimentum. In circuitu harum pustularum, ubi rubedo apparet, non omittenda sunt unguenta defensiva, quae fieri possunt ex bolo armen., oleo rosarum, aceto et succis frigidis simul mixtis. Aliud ad idem, quod potest poni super pustulas a principio. Rec. Farinae hordei ℥j. pulv. corticum granatorum, extremitatum vitis ana ℥ʒ. Misce, simul bulliant cum decocto rubi, addendo olei rosar. et aceti non fortis parum, fiat cataplasma vel linimentum. Valet etiam in principio et augmento emplastrum de duobus granatis tritis et coctis ut supra. Valet etiam hoc emplastrum vel linimentum, ubi timeatur corrosio et ulceratio: Rec. Farinae hordei, lupinorum ana partes aequales. Misce cum decocto plantaginis, rubi, extremitatum vitis, rosarum, addendo parum olei rosarum et aceti non fortis, fiat emplastrum vel linimentum. Ubi materia esset excellenter calida, sicca et acuta et locus esset ulceratus, valet hoc emplastrum in principio, augmento et statu: Rec. Lactucae, portulacae, nenufaris, sempervivae, solatri ana Mj., extremitatum vitis, rubi ana Mʒ. Fiat ex eis emplastrum vel linimentum ut supra. Haec valent a principio, ubi humorum malorum praecessit minoratio aut aliqualis evacuatio, ut supra,

quia materiae calidae fervorem refrenant et locum confortant, ne cum multitudine ad ipsum fluat. Laudatur etiam hoc linimentum: Rec. Pulv. rosar. rubrar. ℥ij. cupularum glandium, sumachi ana ℥j. corticum granator., balaustiarum ana ℥β. Ex his subtilissime pulv. cum oleo rosar., myrtino et cera modica fiat linimentum, addendo parum aceti non fortis. In principio et augmento harum pustularum, dum in eis apparet corrosio et ulceratio, valet hoc emplastrum: Rec. Pulv. lentium excorticatarum, corticum granatorum ana ℥β. gallarum ℥ij. medullae panis ℥j. Misce simul cum decocto plantaginis, rubi, extremitatum vitis, addendo olei rosar. et aceti parum non fortis, fiat emplastrum vel linimentum. Et sunt, qui addunt parum mellis propter abstersionem, et bene. Aliud, quod valet in principio, augmento et in fine harum pustularum ulceratarum: Rec. Plumbi usti loti, scoriae ferri praeparatae, tutiae praeparatae, antimonii praeparati, cerussae lotae ana ℥j. coralli utriusque, camphorae ana ℥β. olei rosarum, cerae q. s., fiat linimentum diu in mortario plumbeo cum pistello plumbeo terendo. Aliud. Rec. Lithargyri nutriti ℥ij. pulveres praescriptos adde, misce simul in mortario plumbeo cum pistello plumbeo diu terendo, fiat linimentum. Aliud ad idem. Rec. Pulv. lithargyri praeparati, cerussae lotae ana ℥ij. corticum granatorum, rosar. rubr. ana ℥j. cerae, olei ros. āā q. s. Misce, fiat linimentum. In principio et augmento formicae miliaris cum phlegmate etc. laudatur hoc emplastrum: Rec. Furfuris frumenti, pulv. arnoglossae, rosar. rubr. ana ℥β. florum chamomillae, foenugraeci, fabarum ana ℥β. cum lixivio, oleo ros. et chamomillino ana quantum sufficit, coquantur simul et fiat cataplasma. In formica ulcerata exsiccantia et abstergentia debent esse fortiora, quam in aliis ulceribus, et in formica miliari ulcerata exsiccantia et abstergentia debent esse fortiora, quam in formica absoluta ulcerata. Medicus tamen in his semper debet a debilioribus incipere ad fortiora ascendendo. Sic et in corrosivis procedere debet. Laudatur pro abstersione et exsiccatione harum pustularum ulceratarum in principio, augmento et fine pulvis thuris mixtus cum modico olei rosar. et aceti non fortis, ut non mordeat. Valet etiam aqua vitis, quae fluit ex ligno vitis, quando uritur etc. Valet cuius ligni salicis mixtus cum aliquo rob stiptico. Valet pulvis vel succus foliorum basiliconis

litorum foliorum. Etiam simul mixta valent. Valet pulvis capitum piscium sallitorum ustorum cum vino stiptico pontico vel aqua ligni vitis applicatus. Valet sterco ovinum cum aceto non forti mixtum: similiter sterco vaccinum. Potest fieri linimentum ex his; valent enim in exsiccando has pustulas. Valet etiam pulvis talis exsiccando pustulas illas et prohibendo, ne augmententur in corpore: Rec. Pulv. corticis pini, calcanti ana partes aequales. Misce cum oleo myrtino q. s., fiat linimentum. In formica ulcerosa corrosiva laudatur pulvis iste, qui fortis est in exsiccando: Rec. Floris aeris, sulfuris citrini ana partes aequales. Misce cum vino pontico vel aqua ligni vitis. Ad idem. Rec. Pulv. gallae viridis immaturae, thuris ana ꝓvj. aluminis scissi, myrrhae ana ꝓiiij. aristol. long. et rotundae ana ꝓij. vitrioli ꝓj. Conficiantur cum vino et fiant trocisci et exsiccantur. Et dum placet, dissolvatur unus in aqua rosarum vel plantaginis, vel in aqua ex ligno vitis etc. et sic applicetur pustulis etc. Dum hae pustulae ad mala et corrosiva convertuntur ulcera, tunc ad ulcerum corrosivorum capitulum reducantur et cum causticis, igne et ferro curentur, ut rei dispositio requirit. Me excusatum habere volo, quod hic de unguentis vel linimentis nihil posuerim, quae argentum vivum habent, quia haec cum non parva cautela applicanda sunt, et eorum nocumentum est saepius iuvamento maius.

Lector, hic adverte, quod has duas formicarum species (de quibus in principio) PAULUS sub aliis describit nominibus, ut habet RASIS, sic inquit: PAULUS dixit, formica et pustulae, appellatae AFORCHAM, debent habere pustulas in pelle similes verrucis in rotunditate magis, quum formica habet radicem latam, et tunc penes pruritum erit sensus, quasi sensus morsus formicae. Sed AFROCHON habet radicem strictam ita, quod credetur esse aliqua res suspensa.

Hoc breve consilium ex ordinatione et iussu Illustrissimi Principis et Domini, Domini PHILIPPI, Comitis Palatini Rheni, Ducis Bavariae, Sacri Romani imperii Archidapiferi ac Electoris D. S. H. colendi atque metuendi semper, per me, CONRADUM SCHIEL-

{ LIC, artium et medicinae doctorem, hinc inde ex variis medicinae auctoribus collectum sapientum medicorum prudentiae discutiendum relinquo. Quod si bene intellectum et observatum fuerit, sanis in praeservando et infectis in curando ab his pustulis malis utilitatem conferre poterit multam, quam concedere dignetur altissimus. Amen.

V.

TRACTATUS

DE PUSTULIS,

QUAE

VULGATO NOMINE DICUNTUR

MAL DE FRANZOS,

DOCTORIS IOHANNIS WIDMAN.

Univ. Lips. Lpc. Phil. 991

IOHANNES WIDMAN dictus MEICHINGER,
medicinarum doctor, IOHANNI NELL, physico, salutem
plurimam optat.

Diebus transactis, humanissime doctor, cum parum otii nactus essem, quod raro mihi evenire solet, coepi mortalium miseriam animo volvere atque revolvere et nova morborum genera passim surgentia admirari. Venit in mentem PLINII sententia vicesimo sexto naturalis historiae libro dicentis: Parum enim erant homini cetera morborum genera, cum supra tricenta essent, nisi etiam nova timerentur. Tot obruimur malis, optime doctor, ut PLINIUS, hominum calamitates considerans, alio loco dicat: Natura nihil hominibus brevitate vitae praestitit melius. Nostris etiam temporibus foedus morbus invasit mortales: sive voluntate divina, nostris ita exigentibus meritis, seu astrorum influenza iniquoque SATURNI radio id acciderit, iudicare non est facile. Volens ergo pro mea intelligentia humano generi opem ferre hunc ex multis collegi tractatum, quem tuae solertiae mitto quasi degustationem quandam studiorum meorum, ut castiges et, si opportunum iudicaveris, impressioni tradas. Has ergo meas lucubrationes non iudicis animo, sed amici legas oro. Quas si tibi placere cognovero, maiora cum fiducia aggrediar, teque meorum laborum participem faciam. Vale, ex Thubingen XX. Ianuarii anno MCCCXC VII.

IOHANNES NELL IOHANNI WIDMAN, medicinarum
professori doctissimo, praeceptori suo singulari, salutem
plurimam optat.

Accepi, doctor egregie, suavissimas litteras tuas una cum tractatulo abs te edito, quibus benivolentiam in me tuam abunde demonstrasti, clarissima amoris in me tui indicia ostendisti. Gratias tibi habeo immortales, (referre enim minime possum) quod tam amice nulla apud te merita habentem complexus es. Et ne honori tuo deesse videar, curabo, ut is liber pro tua gloria imprimatur. Iussisti autem, optime doctor, ut castigatum, si velim, in lucem mitterem. Plus mihi tribuis, quam in me vel agnosco, vel postulo. Non enim huius sum audaciae, ut ad tanti viri editionem manus apponere praesumam. Scio namque, tuas lucubrationes mea castigatione non egere; sed ubi rebus honorique tuo consulere tibi que mea opera aliquid conferre poterò, exequar cupidissime. Vale, praeceptor optime, et me, ut soles, ama. Ex Argentina prima Februarii anno MCCCXC VII.

Tractatus clarissimi medicinarum doctoris, IOHANNIS
WIDMAN dicti MEICHINGER, de pustulis et morbo, qui
vulgato nomine mal de Franzos appellatur.

Editus anno Christi MCCCCXCVII.

Haec passio, quam vulgo malum Franciae aut morbum Sancti
Maevi vocant, apud Arabes ad capitulum de asaphati et apud
Graecos ad rubricam de acharos non incongrue reduci videtur,
eo, quod haec omnia a simili materia accidant; quanquam
praesens passio ab eis differat in hoc, quod saphati et acharos
in solius capitis partibus nasci consueverunt, praesens autem
passio in toto corpore ut plurimum oriri solet et propterea
latino sermone vocari posset exflorationes, quae in toto nascun-
tur corpore. Ita videtur enim nominare GALIENUS in primo
memiri, capitulo decimo, in laudibus cuiusdam antidoti APOL-
LONII dicens, quod non solum ad acharos, sed etiam ad exflo-
rationes, quae in toto nascuntur corpore, bene valet. Deinde
etiam in capitulo undecimo facit rubricam de eis sub hoc no-
mine.

Est autem descriptive haec passio pustulae, a principio
sui lenes, divisae in numeratione locorum, deinde exulcerantur
ulceribus crustosis et aliquando verrucosis. Species harum
pustularum principales sunt hae: quia quaedam emittunt virus
et humiditatem, et vocantur arabice saphati humida; quae si
ad partium corrosionem pervenerint, dicuntur refrenghi. Quae-
dam vero non emittunt humiditatem, sed forte habent squa-
mas siccas, et has vocant Arabes saphati siccam. Et quaedam
est multum dura et prava, dicta ab eis alchiati. Quaedam est
extremaliter dura et prava, homogeneae materiae quasi cum

verrucis existens, et dicitur ab eis alvatin. Omnium tamen harum causa materialis a venenositate non exspoliatur. Colliguntur haec partim a SERAPIONE primo breviarii, capitulo tertio, partim ab AVICENNA septima quarti, tertio tractatu, capitulo primo, et utcumque a GALIENO primo memiri, capitulo decimo, auctoritate ARCHIGENIS, CRITONIS, APOLLONII et reliquorum antiquorum.

De causis huius passionis.

Causae huius passionis etsi possunt poni plures remotae, una ultio divina ad scelera et delicta hominum punienda, alia vero certi aspectus vel constellationes superiorum corporum facientes evenire in aëre et terra dispositionem, per quam inducunt in corporibus humanis impressioni dispositis hanc passionem praedictam: sed quoniam de his causis non multum curat medicus, ut medicus, sed potius de causa intrinseca corporali, ad cuius remotionem morbus tollitur, ideo de ista prosequar.

Et dico primo, quod in causa harum pustularum est omnis materia humoralis cuiuscunque generis, dummodo sit mala, venenosa, acuta et corrosiva, sanguini mixta. Notanter dixit acuta, quia nisi cum humoribus fuerit acuitas, non ulcerabunt, dicit RASIS tredecimo continentis, capitulo secundo. Cum ergo sit acutus, venenosus, consuevit imprimis facere pruritus, deinde continuitate dierum ignit locum faciendo pustulas, ut bene dixit SERAPIO. Secundo specialiter in causa est humor melancolicus malus, adustus. Ex hoc enim subtile eius finitur et grossum fit apostema sive pustula, dicit AVICENNA. Et, ut SERAPIO sentit, plurimum fit praesens passio ab ista materia. Unde etiam plures medicinas contra eam dirigam in cura. Ex tribus autem causis contingit hunc humorem abundare in corpore, ut RASIS ibi supra auctoritate GALIENI dixit. Una est hepatis caliditas fortis, adurens humores. Secunda est debilitas attractivae virtutis splenis in attrahendo et mundificando melancoliam a massa sanguinea. Tertia est nutrientia convenientia ad illud, id est, ad generationem illius humoris, intelligendo per nutrientia non tantum cibos, sed etiam alias omnes res non naturales, facientes ad generationem dicti humoris. De quibus primo est aër excessive calidus, adurens humores, sive ex sole, sive ex igne

calefiat: ipse etiam aër pestilens corruptus. Secundo est fortis et laboriosus motus, labor quoque diuturnus, praesertim factus in hora non congrua, nec non coitus multus. Et tertio est passiones et accidentia animae, ut diuturnum odium, ira, rixa et furor. Et quarto in cibis sunt omnia cibaria, facta ex conditis cum sale, ut olivae, capparese: et licet capparese ex sui proprietate purgent humores acutos et melancolicos, tamen ex modo substantiae suae grossae et siccae generant eos; sal namque finit humiditatem in rebus. Huius generis sunt pisces saliti et carnes salitae et denique omnes carnes porcinae, maxime vero porcorum, ex his pustulis infectorum, sicut plerisque in locis nunc reperti sunt, erunt potissima causa. Generant etiam hos humores omnia amara, omnia acuta et acrimina, ut sinapis, raphanus, cepae crudae, porrum, allium, piper et ceterae species aromaticae acutae, dum sumuntur in multo usu. Idem faciunt substantiae leguminum, de pisis, fabis, lentibus, milio etc. et praesertim, si condiantur cum acutis speciebus aut cum dulcibus: nam et fortiter dulcia et maxime dactili nocent, ut AVICENNA de saphati dicit. Tandem in potu ponitur inter causas vinum grossum; nigrum, opacum, vinum turbidum, inversum et similiter aqua turbida mala.

De signis hanc passionem indicantibus.

Signa autem hunc morbum monstrantia in genere, nec non distinguuntia inter species dictas, ad visum et tactum sunt manifesta, sed signa causarum sive materierum distinctiva elici possunt ex SERAPIONE. Nam in materia plus sanguinea apparet a principio pustularum rubedo aliqua cum duritie, inflatione, caliditate et sensibili expulsionem earum ad extra; in colera autem citrina attinet rubedo citrinitati, et est velox exitus earum et dolor fortis: in phlegmate est albedo et mollities sine dolore; in melancolia vero est durities earum et privatio doloris.

De pronosticis.

Signa pronostica sunt haec. Primum pronosticum eventus absolute est, si incipiat dolor alicui spontaneus in coxis, tibiis aut brachiis aut alibi. Oportet in hac temporis constitutione ex-

spectare has pustulas, praesertim si dolor et apostemata genitalium coniungantur. Ita experientia compertum est. Propterea, his apparentibus, cura praevisiva procedi consulo.

Signa quoque pronostica bona et mala sunt haec. Primum, quod haec passio sit chronica, durans tempore extenso valde, si non evacuationum pluralitas, diaetae bonitas et localium antidotorum debita administratio eam abbreviaverit. Causa autem chronicitatis est materiae multitudo, grossities et malitia, quoniam plurimum est melancolica venenosa, ut SERAPIO dicit, quae a virtute non coadiuta a medico non nisi in longo vincetur tempore. Secundum est, quod haec passio est contagiosa, transiens de homine in hominem et inde de civitate in civitatem et de regione in regionem. Tertium est haemorrhoides huic passioni accidententes; cum fluxu moderato accelerant curam eius. Quartum est, quod corpus per has pustulas perfecte purgatum a lepra, cancro et similibus morbis non minus, quam per exitum variorum, censeatur praeservari.

De cura.

His praemissis, ad curam accedo. Sed cum considerem saevitatem huius passionis et detestationem eius maximam, ita, ut homines a civili conversatione separentur, saltem quoad curati sint, non tantum regimen curationum, verum etiam praevisivum, quod debetur sanis nondum infectis, primo loco notabo, ut per eius observantiam ab incursu praedictae passionis praeservari possint: dehinc curativum subdam.

Primum igitur completur cum diaeta et potione. Diaeta consistit in debita administratione harum sex rerum, quae sunt aër, motus et quies, somnus et vigilia, animi passiones, cibus et potus, inanitio et repletio, quae a physicis nonnaturaes appellantur.

Circa aërem pono aliquas regulas, quarum prima est, quod aër locorum, in quibus hae pustulae et generari et multiplicari consueverunt, est fugiendus pro viribus, quoniam, ut RASIS decimo septimo continentis, capitulo de aëre dicit, mutatio facta a bono loco ad malum inducit morbos velociter et e contra. Et in quarto ALMANSOR ait, quod terra, in qua fiunt pesti-

lentiae et anthrax (sub quibus puto comprehendi has pustulas), est fugienda.

Secunda regula. Omnis aër grossus et turbidus est evitandus, quia spiritus et humores mutantur in nostris corporibus mutatione aëris nos continentis, ut capitulo de aëre dicit RASIS. Si ergo aër sit grossus, turbidus, eodem modo erunt humores nostri: ergo.

Tertia regula. Omnis aër foetidus est fugiendus et praesertim in aestate, ut RASIS supra docuit. Si quis tamen sponte aut coactus foetida aut infecta loca inhabitare habeat, evitet saltem ea loca, ubi plures confluunt infecti, praesertim si angusta et ineventata fuerint, et studeat facere, ut ALMANSOR in quarto, in capitulo de cautela aegritudinum transeuntium de uno in alium iussit, scilicet quod sedeat supra ventum aegri, (id est, a latere, ubi ventus non perflat ab aegro ad eum, sed vice versa) et maxime tunc, quando accidunt alcola in oribus eorum et incipiunt foetere anhelitus, quoniam morbus est contagiosus, ut supra patuit.

Quarta regula, quod aër habitationis in praeservatione sit temperatus inter calidum et frigidum aut remisse frigidus et humidus. Si vero in aliqua qualitatibus notabiliter excedat, ducatur ad temperamentum cum suo contrario, oblato in usu moderato. Fiant ergo funigia, odoramenta et irrorationes, prout necessitas vocat. De quibus in tractatu, quem de pestilentia edidi, copiosius scripsi: illuc ergo remitto.

In motu sive exercitio et quiete sibi opposita dico, quod cavendum est ab omnimodo otio et quiete corporali, quia multiplicat superfluitates corporis et ad malitiam et putrefactionem eas disponit. Non propterea laudo motus fortes aut diuturnos nimis, quoniam ducunt ad humoris adustionem atque exsiccationem et virtutis resolutionem, sed laudo exercitium temperatum paullative factum, nullius vires supergrediens, imo cuiusque viribus commensuratum, factum stomacho vacuo a cibo et in aëre temperato. Id enim excitat calidum naturale, vigorat digestionem et excludit superflua, sicut e contra post stomachi repletionem factum digestionem corrumpit et ad plures praeparat morbos, ut apud RASIM, RABI MOYSEN et alios habet videri.

Sed quia non eadem exercitii species omnibus congruunt hominibus, (aliis enim pedes, aliis eques, aliis navigando aut aliter exercitari convenit) ideo studeat medicus haec secundum vires corporum et personarum exigentium iniungere, sicut ex AVICENNA tertia primi de speciebus exercitii discere poterit.

In somno et vigilia servanda est temperies et mediocritas, quoniam utraque, tam somnus, quam vigilia, praeter modum facta nocent, ut in aphorismis testatur HIPPOCRATES.

Vigiliae enim superfluae humores acuunt et inflammant. Somnus etiam longus, supra inanitionem factus, idem operatur. Aliter vero factus infrigidando et humectando nocet digestivae virtuti ac per hoc multiplicat superflua. Fiat itaque spatio septem aut octo horarum, quatenus in eo bona fiat digestio et corporis humectatio substantifica; nocte autem dormiatur et non in die, nisi ex legitima causa nocturnus fuisset ablati. Sed caveat praeservator quisque, ut camisiis, linteis et coopertoriis, imo manutergiis, quibus pustulati usi sunt, non approximet, nec eis utatur aliquo modo: in quo multa debet esse cautela.

In animi passionibus nocent omnes, quae humores agitant multum et inflammant atque exacuunt, ut ira, rixa, furor et odium diuturnum: non minus timor et tristitia, longa cura et sollicitudo plurima dimittantur, quum non parum faciunt ad generationem humoris melancholici. Verum ista corrigere est magis philosophi moralis, quam physici opus. Quisque ergo in his sit sui ipsius corrector et regulator et studeat bene sperare, iucunde vivere et gaudere frequenter atque cum amicis et dilectis conversari et confabulari. Haec enim faciunt ad generationem sanguinis laudabilis, contrarii humoribus pravis supradictis, ex quibus praesens passio nascitur, ut undecima tertii, capitulo penultimo elicitur. Sed quum coitus a plerisque animi accidentibus annecti solet, licet etiam ad motum reduci posset, de eo ergo hic breviter dicendum, quod coitus, praesertim multus, in omni aëris corruptione vitari debet, ut CONSTANTINUS asserit, cuius causa est, quoniam omnes virtutes debilitat, corpus desiccet vehementer et humores malos ad cutem convertit, ut septima quarti de scabie et pruritu dicit. Praesertim etiam eos ad genitalia derivare videtur, propter concussio-

nem fortem in eis factam. Unde forsau fit, quod praesens passio in plerisque primum ibi manifestari solet. Verum tamen est, quod in iuuenibus et primis senibus otiosis et grosse diaetatis atque ad venerea assuetis, dum fiat lege permittente, non interdicitur omnino, factus scilicet documento GALIENI in tertio tegni, puta, quod fiat corpore non nimis repleto, nec nimis inanito, et tantis intervallis, ut in usibus eius corpus dissolutionem minime sentiat, sed levius se ipso et melius dormiens videatur. Sic enim factus animam dilatat, quia malos fumos melancholicos expellit et sperma, quod consuetum erat multiplicari et ex retentione et coarctatione corrumpi, expurgat et per hoc a pravis accidentibus, de quibus HALI et alii seniores memorant, praeservat. In aliis corporibus et aetatibus atque aliter factus plurimum nocet ex causis allegatis. Summopere tamen cavendum, ne coitus fiat cum muliere pustulata, imo neque cum sana, cum qua prius brevi temporis spatio concubuit vir pustulatus, propter evitare contagionis periculum: iam enim cognitum est experientia, ut subsequens post pustulatum recenter inficitur. A prostitutis ergo mulieribus hoc tempore maxime cavendum est.